

Przedpłata
 w Krakowie:
 rocznie, zhr. 16.—
 kwartalnie „ 4.—
 miesięcznie „ 1.35
 za odnośnienie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20.—
 kwartalnie „ 5.—
 miesięcznie „ 1.70
 Za granicą:
 miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów upewnomiceni
 St. Cyrankiewicz i Spółka
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
 Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Adres Administracji:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Z Madagaskaru.

Paryski dziennik *Temps*, przytacza list pewnego oficera, biorącego udział w ekspedycji, że zaś podaje on interesujące szczegóły, przeto powtarzamy tu niektóre ustępy ważniejsze z tego listu:

„Przedewszystkiem chcę tutaj mówić o grających chorobach i zgnębieniu, a raczej demoralizacji, jaka opanowała jeszcze zdrowych żołnierzy. W Souberbievillo, którego zdrowotność wynoszono pod obłoki, panuje żółta febra i inne zaraźliwe choroby. Na dwa bataljony, stojące tutaj załoga, przypada dziennie 5 wypadków śmierci. Można sobie łatwo wyobrazić, co się dzieje w innych, więcej oddalonych miejscowościach, wzdłuż rzeki Betsiboka, gdzie stoją liczne posterunki, dla protegowania komunikacji z Majungą. Gdyby sądzić z tego cośmy widzieli, to położenie jest więcej niż straszne. Kompanja saperów, licząca 225 ludzi przy wymarszu z Majungy, powróciła do Souberbievillo 17 lipca. Pracowała nad budową drogi i rzuciła most przez rzekę Betsiboka. Za przybyciem, stan jej efektywny, liczył 26 żołnierzy wybladłych i ogromnie zużonych.

Olbrzymia śmiertelność, panująca w szeregach, przyprowadza żołnierzy do rozpacz. Codziennie przechodzą przez Souberbievillo całe tabory wozów z chorymi, zdążające ku wybrzeżom, gdzie klimat jest nieco zdrowszy i łatwiejsza pomoc lekarska. Co prawda, i tutaj można było urządzić szpitale, bo nie brakuje budynków obszernych, a szczególnie mieszkanie właściciela, p. Souberbievillo. W niem samym, możnaby pomieścić kilkaset łóżek. Wszystko jednakże zostało zajęte przez główną kwaterę, sztab i intendenturę. Nasi zaś chorzy żołnierze, muszą się mieścić pod namiotami, przy temperaturze 40 stopni, wystarczającej aż nadto do zabicia nawet zdrowego organizmu. Naczelný lekarz szpitala nr. 3, przybył przed czterema dniami. Prerażony tem co zobaczył, chciał natychmiast zarządzić środki energiczne. W pobliskiej wiosce Ramonangatsicka, znalazł wiele opuszczonych domów, zupełnie odpowiednich do urządzenia szpitala. Poleciał przetransportować chorych, ale władza administracyjna sprzeciwiła się jego rozkazowi. Dopiero na pogrózkę, że zatelegrafuje do ministra wojny i poda się do dymisji, ustąpiono i żołnierzy francuskich wraz z Sakalawami, wiernymi sprzymierzeńcami, przeniesiono do wioski.

Ci, którzy urządzali wyprawę madagaskarską, powinni wszyscy być oddani pod sąd wojenny. Bez znajomości kraju, bez porady generałów i oficerów, którzy brali udział w wyprawie 1885 r., kreślono plany w Paryżu i dowódcom polecono ślepe ich wykonanie. Gorzej jeszcze, bo ostentacyjnie nie przyjmowano do korpusu ekspedycyjnego tych oficerów, którzy dawniej przebywali na Madagaskarze, a jednakże ich znajomość wyspy, klimatu, zwyczajów i stosunków ludności, mogłaby oddać wielkie przysługi. Opierano się głównie na spławności rzeki Betsiboka, lecz nie zarządcono, aby komunikacja mogła się swobodnie odbywać. Dwanaście kanonierek, z tych zaledwie osm zdolnych pójść w górę rzeki i kilkanaście szalup, oto cała nasza flotyla na rzece. Czyż te minjaturowe statki mogły przewieźć w oznaczonym czasie 15.000 żołnierzy, 8000 tragarzy i 4.000 koni i mułów?

A teraz co do służby rekonesansowej. Naczelnik tego oddziału nie zna języka i kraju. Howasi mają wybornie urządzoną policję tajną i wiedzą o każdym naszym kroku. My tymczasem nie nie wiemy, co się dzieje w Tananariwie, a

nawet co się robi o dwa kilometry, przed naszymi placówkami. Jednym słowem odbywamy tutaj szkołę i uczymy się elementarza wojny z Malgaszami. Że zajmimy stolicę królowej Ranowalo, to więcej jak pewne, ale zawdzięczymy jej wzięcie tylko szefowi sztabu, generałowi de Torcy. Wyjątkowy ten człowiek, oprócz wybitnych zdolności oficera sztabu jeneralnego, posiada energję i pracuje bez wytchnienia. Dzień i noc siedzi na koniu. Dogląda sam transportów z największą drobiazgowością, oblicza godziny marszów i pilnuje regularnego wysyłania żywności. Wogóle on tylko jeden stanął na wysokości zadania.

Depesza z 12 sierpnia donosi, że generał Duchesne znajduje się w bliskości Andriby i przygotowuje się do szturmowania tej miejscowości, na czele dwóch brygad. Jest to bardzo ważny punkt strategiczny i wzięcie jego znacznie posunie naprzód kwestję opanowania Tananariwy. Przedewszystkiem Francuzi wejdą w kraj zdrowy, dobrze uprawiony, w którym bez trudności będą mogli zaopatrywać się w żywność i wodę. Jeżeli Andriba ulegnie, to resztę drogi 200 kilometrów, łatwej do przebycia, będzie już zadaniem dość ułatwionem i kampanja może się skończyć przed rozpoczęciem pory deszczowej.

Ale co ona bezpotrzebnie pochłonie ofiar i kto za to odpowie? to nikomu nie jest wiadomem. We Francji, jak w Rosji, życie ludzkie w czasie wojny nie nie znaczy i byleby osiągnąć skutek, niech giną tysiące ludzi.

Sytuacja w Wiedniu.

Wiedeń 23 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(Sm.). Według wszelkich objawów zdaje się nie ulegać już żadnej wątpliwości, iż nikt inny, tylko hr. Badeni powołanym będzie przez cesarza do utworzenia nowego, definitywnego gabinetu, który na razie będzie tylko dla prowadzenia interesów państwowych tak zwanem „*Geschäftsministerium*“. Zmiana rządu nastąpi później, w jesieni — tymczasem czyni hr. Badeni odpowiednie ku temu przygotowania, konferuje z rozmaitemi osobistościami, ogląda się za członkami dla swojego przyszłego rządu, szuka styczności i porozumienia z wybitniejszymi przedstawicielami stronnictw parlamentarnych. Zmiana rządu, lubo takowa skuteczni się dopiero pod jesień, przychodzi mimo to wcześniej, aniżeli tego było można się spodziewać. Ma to też swoją nieprzewidzianą przyczynę. Hr. Kielmannsegg ściągnął na siebie niezadowolenie kół najwyższych przez wydanie znanego okólnika pouczającego urzędników państwowych o wykonywaniu praw obywatelskich. Oznajmiono mu to wcale nie dwuznacznie, a wskutek tego stracił on ochotę do dalszego kierownictwa gabinetu, czyniąc w tym kierunku przedstawienia cesarzowi. Okoliczność ta spowodowała powołanie hr. Kielmannsegga do Ischlu i przyspieszyła zmianę gabinetu. Hr. Kielmannsegg można zatem także uważać podobnie jak księcia Windischgrätz i Plenera jako ofiarę nieprzejednaności stronnictwa żydowsko-liberalnego a w szczególności semickiej prasy.

Chwilowo zewsząd stawiają pytanie, jakiego rodzaju będzie kierunek gabinetu hr. Badeniego i jakie będzie on miał zadanie do spełnienia? Odpowiedzi, oparte na przypuszczeniach, brzmią rozmaicie. Z położenia wynika, iż głównymi zadaniami przyszłego rządu będą: odnowienie ugody z Węgrami, przeprowadzenie reformy wyborczej i reformy podatkowej.

Są to wszystko zagadnienia aktualne i nieodzowne, które każdy rząd musiałby załatwić. Ważnijszem wydaje mi się pytanie, na jakiej podstawie hr. Badeni oprze swój gabinet, jaką wytworzy większość parlamentarną, gdyż w tem odzwierciedlać się będzie zasada jego rządu. Smutno byłoby, jeśliby dotychczasowy szablon *fortwussterady*, jak opiewa Taaffowskie skrzydlate wyrażenie się zastępywał i dalej miejsce zasady i głębiej sięgającej myśli politycznej, gdyby, powiedzmy bez ogródki, hr. Badeni okazał się więcej urzędnikiem, aniżeli obywatelem i mężem stanu.

Hr. Gołuchowski, syn niezapomnianego galicyjskiego namiestnika i twórcy dyplomu państwowego kierownikiem zagranicznej polityki monarchji, na stanowisku pierwszorzędnym, w posiadaniu najzupełniejszego zaufania korony, hr. Badeni obejmuje kierownictwo polityki wewnętrznej, zaszczycony także najwyższem zaufaniem monarchji. Z pewnością, są to bardzo wysokie, bardzo zaszczytne, ale także i bardzo odpowiedzialne stanowiska, na których może dużo zrobić nie tylko dla państwa, ale także i dla swojego narodu i w ogóle dla narodów austriackich w kierunku samorządu i równouprawnienia. Między ważnemi zagadnieniami chwili, znajduje się także sprawa czeska. Dziś, mogą ją załatwić Polacy, a załatwić tak, żeby raz na zawsze wyrwać naród czeski ze złudzenia sympatyj rosyjskich, zrobić z nich szczerych przyjaciół Polaków, i tym sposobem służyć interesom państwa. Wpływ rosyjski bowiem, nietylko na półwyspie bałkańskim musi być w interesie monarchji zwalczanym, ale zwalczanym wymiarem sprawiedliwości i równouprawnienia.

Z KRAJU.

Ruch wyborczy.

Bochnia, d. 21 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu pow. bocheńskiego w sali Rady powiatowej tutejszej, pod przewodnictwem prezesa Rady powiatowej p. Zdzisława Włodka. Ze 110 zaproszonych przybyło 82 członków Komitetu, a mianowicie: 12 księży proboszczów, 7 właścicieli ziemskich, 24 mieszczan i inteligencji, 3 nauczycieli ludowych, 33 włościan i 3 przemysłowców izraelickich. Oprócz tych osób przybyli na salę także niezaproszeni przez mężów zaufania włościanie, głównie z Miklaszowie i okolicy w liczbie kilkunastu, którzy nie brali udziału w obradach, ani głosowaniach.

Posiedzenie rozpoczęło się od skonstatowania liczby obecnych członków Komitetu, poczem, po zagajeniu przez prezesa, referat mężów zaufania dr. Serafiński, burmistrz bocheński, przedstawił historycznie genezę Centralnego Komitetu wyborczego, wyjaśnił znaczenie akcji wyborczej i przepisy instrukcji dla Komitetu powiatowego i podał do wiadomości propozycje mężów zaufania co do składu prezydium i Komitetu ściślejszego, które jednomyślnie uchwalono. Prezes przerwał obrady, celem porozumienia się co do osób. Porozumienie trwało trzy kwadransy, a podczas tegoż dały się słyszeć wieści, że włościanie nie chcą wrócić do sali obrad, ponieważ, jak jedni mówili, w ogóle postanawiają nie brać udziału w akcji Komitetu powiatowego, a, jak inni podawali, dlatego, że uważają, iż Komitet wykonawczy powinien być liczniejszy i przeważnie z włościan złożony.

Wieści te wkrótce wyjaśniły się w ten sposób, że p. Jan Orzechowski, b. poseł do Rady państwa, dzierżawca dóbr Stawigockich z Łazów, oświadczył solennie, „iż włościanie postanawiają usunąć się od należenia do Komitetu powiatowego i jego

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.

Poleca wszystkie **SPECJALNOŚCI** krajowe i zagraniczne,
WINA LECZNICZE, WODY MINERALNE, PERFUMERJE itd.
Sprzedaje całe i kompletuje **APTECZKI HOMEOPATYCZNE.**
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

OLIWE KAUKAZSKA
do maszyn rolniczych
I. zhr. 28.—
II. " 24.—
III. " 22.—
za 100 kilo loco Kraków.

PASY DO MASZYN
Cement, Wapno hydrauliczne
CARBOLINEUM
i inne artykuły bndowlane.
Artykuły do pielęgnacji koni, bydła i uprzęży.

ARTYKUŁY GOSPODARCZE,
PLACHTY NIEPRZEMAKALNE,
Poduszki gumowe do podróży,
Wanny gumowe składane,
Prześcieradła gumowe i wogóle wszelkie artykuły gumowe, chirurgiczne i higieniczne,
Artykuły toaletowe, kąpielowe, do prania bielizny, do konserwowania i czyszczenia obuwi, **FARBY OLEJNE,** Lakier bursztynowy, **MASĘ WOSKOWĄ** do podłóg,
MASĘ FRONCISKĄ DO POSADZEK, Wyroby szrotkarskie, Ceraty, Przedściółki, **CHODNIKI, ROGOŻKI,** Lakier do tablic szkolnych, **FARBY ARTYSTYCZNE** i wszelkie przybory do tychże malowań, **PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA** polecają po cenach najumiarkowanych

REIM I FRIEDRICH
KRAKÓW,
Linja A—B, Rynek L. 37.
Cennik na żądanie gratis i franco.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się natchemiasz.
1642

Wygodna i gustowna
Willa parterowa
murowana, cynkiem kryta, bardzo staranna i z wszelką dokładnością budowana, położona w miłym i spokojnym miejscu, otoczona w około ogródkiem, oddalona 12 minut od śródmieścia, zawierająca 4 duże pokoje, przedpokój, kuchnię, werandę i dwie piwnice, jest z wolnej ręki za możliwie niską kwotą **do sprzedania.** — Bliższej wiadomości udzieli p. W. Baja, właśc. pracowni ślusarskiej przy ulicy Zwierzynieckiej Nr. 10 w Krakowie. 2485 1—4

Do sprzedania:
Dom nowy
dwupiętrowy, bardzo porządnie budowany, z bramą wjazdową i ogródkiem, położony w najzdrowszej dzielnicy miasta. Kapitał do kupna potrzebny 6-10 tysięcy złr. 2464
Bliższa wiadomość u właściciela przy ul. Lenartowicza Nr. 8.

Jan Babirecki
w Krakowie, ul. św. Anny Nr. 3.
Prywatny zakład naukowy
połączony z internatem, przygotowujący do egzaminu wstępnego do I. klasy szkół średnich, tudzież do II. i III. kl. gimnazjal. lub realnej, względnie do egzaminów ze wszystkich klas szkół średnich.
Na naukę do pierwszych dwóch klas szkół średnich i do klasy przygotowawczej dochodzić mogą uczniowie mieszkający po za zakładem.
Naukę prowadzą fachowo uzdolnieni i doświadczeni pedagogowie, religii udziela X. Katecheta. Język francuski jest obowiązkowym.
Uczniowie dochodzący do Zakładu na naukę, nie potrzebują w domu osobnej korepetycji.
Naukę rozpoczyna się dnia 3 września. Zpłoszenia przyjmuje się codziennie między godziną 10 a 1 przed południem. 2481 1-10

2 lub 3 panienki
uczęszczające do szkoły, **znajdą umieszczenie** przy rodzinie polskiej — korepetycja i konwersacja niemiecka na żądanie. — Ulica Garbarska l. 10, miesz. 3, obok Plant. 2477 2—4

UCZNI
szkół średnich
z lepszych domów **przyjmuje się.** Ciągła w domu konwersacja francuska.
Bliższa wiadomość: ulica S-tej Gertrudy Nr. 18, parter, 1-sze drzwi na lewo. 2433 1—4

Najlepsze
Wyborowe Mydło
jest



Mydło Schichta
z marką Klucz.

Sprzedaż w Krakowie:
J. F. Fischer, Reim i Friedrich
Rynek gł., Linja A-B.

Nowy wynalazek patentowany.
Jego własności: 2370
Bardzo dobrze wysuszone.
znakomicie czyszczące.
najoszczędniejsze w użyciu.
Zareczone za czystość i nieszkodliwość dla bielizny i rąk.

Szlachetne Wina
wyszko-węgierskie
1-8 **POLECA HANDEL** 2341
Jakóba Piekły
w Podgórzu Rynek 2
Beczka objętości 135 liter po zł. 50, 60, 65, 75, 85, 90, 100 i wyżej.
Próbki na żądanie wysyła odwrotnie.

Rok szkolny 1895/6 2427 3—3
w krakowskiej Szkole handlowej
rozpocznie się 3-go Września 1895.
Począwszy od tego dnia przyjmuje zapisy i udziela wszelkich objaśnień Dyrektor szkoły w domu pod L. 16 przy ulicy Siennej codziennie od godz. 2-giej do 4-tej po południu.

Zakład tkacki



w Korczynie.

Towarzystwo zaszczycone medalami zastugi na wystawach w Przemysłu i w Rzeszowie, dyplomem honorowym jako najwyższą nagrodą w Krakowie, zaś medalem srebrnym na Powsz. kraj. wystawie we Lwowie
18 104 **poleca Szanownej P. T. Publiczności** 1849
wszelkie wyroby w zakres tkactwa wchodzące.
Cenniki z próbkami wysyła się darmo i oplatnie.
ADRES: Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa. W drukarni W. Kerneckiego w Krakowie. Redaktor odpowiedzialny Adolf Nowak.

FOLWARK
Oddalony 1/2 mili od miasta Wieliczki położony przy zrosie, obejmujący 70 morgów gruntu ornego pszennego, 10 morgów doskonalych łąk, 69 morgów lasowiska i 20 morgów brzoziwy zbudynkami **zaraz do sprzedania,** lub zamiany na kamienicę w Krakowie. — Zgłoszenia pod adresem: **G. Otowski** — Kraków. 24513 6

Gal. akc. Towarzystwa handlowego we Lwowie
Bazar krajowy
założony przez Gminę m. Krakowa, ulica Wiślna L. 1, **POLECA GOTOWE**
KOMPLETNE MUNDURKI SZKOLNE
2470 2—5
dla uczniów c. k. szkół średnich, zatwierdzone uchwałą c. k. Rady szkolnej krajowej.

Krajowe Towarzystwo Handlowe
w Krakowie, Rynek główny Nr. 26
przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem
na 6 proc. wkładki oszczędności
tudzież dalszą
subskrybcję na udziały
pięćdziesiąt koronowe.
10 procent dywidendy wypłaca za rok 1894.
1730 **DYREKCJA.**

Wł. Tomaszewski
RYNEK Nr. 16.

poleca następujące serwisy po cenach bezkonkurencyjnych.

Serwis porcelany trwały z ładnym deseniem składający się z 58 szt. fl. 15-50. SKŁAD: 24 talerzy płytkich głębokich 12 " deserowych 1646 1 waza 1 sosierka 1 musztardniczka 1 półmisek owalny większy 1 " mniejszy 1 " okrągły większy 1 " mniejszy 1 salaterka 1 kompotierka 1 solniczka 58 sztuk.	Serwisy do herbaty w ładnej formie w różnych gustownych deseniach. SKŁADAJĄ SIĘ: z 6 par filiżanek " 1 imbryka dużego " 1 mlecznika " 1 cukierniczki wielkiej fl. 4. Serwisy do białej kawy z 6 par filiżanek do białej kawy " 1 imbryka dużego do kawy " 1 mlecznika " 1 cukierniczki fl. 3-50.
---	---

Ceny towarów różne zależne od wielkości i jakości.

Swieży transport WINOGRON otrzymał handel Edmunda Klimka przy handlu po-koje do śniadań.